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115 STRAIPSNIS. Mokestinio patikrinimo rūšys 

 

Mokestinio patikrinimo rūšys yra: 

 

<...> 

 

3) operatyvus patikrinimas – įstatymuose bei jų lydimuosiuose teisės aktuose numatytų 

atskirų mokesčių mokėtojų pareigų apskaitos, mokesčių deklaravimo, sumokėjimo, 

registravimosi mokesčių mokėtoju ir kitose srityse vykdymo patikrinimas. Operatyvus 

patikrinimas atliekamas vadovaujantis šiuo Įstatymu, taip pat Administracinių nusižengimų 

kodeksu ir kitais įstatymais. 

Straipsnio punkto pakeitimai: 

Nr. XII-2312, 2016-04-14, paskelbta TAR 2016-04-26, i. k. 2016-10422. 

 

Komentaras 

 

1. Mokesčių administratorius atlieka operatyvius patikrinimus, kurių metu siekiama nustatyti, 

kaip mokesčių mokėtojas vykdo įstatymuose ir jų lydimuosiuose teisės aktuose numatytas pareigas 

apskaitos, mokesčių deklaravimo, sumokėjimo, registravimosi mokesčių mokėtoju ir kitose srityse. Ši 

mokestinio patikrinimo rūšis nuo kompleksinio ir teminio patikrinimų skiriasi tuo, kad jo metu 

tikrinamas ne mokesčių apskaičiavimo, deklaravimo ir sumokėjimo teisingumas, o tai, ar mokesčių 

mokėtojas tinkamai atlieka mokesčių arba kituose teisės aktuose nustatytas jam pareigas (pvz., ar laiku 

registruojasi mokesčių mokėtoju, informuoja apie pasikeitusius registravimosi duomenis, ar apskaita 

tvarkoma nepažeidžiant teisės aktų reikalavimų). Operatyvaus patikrinimo metu taip pat gali būti 

tikrinama, kaip mokesčių mokėtojas vykdo muitų teisės aktų, Lietuvos Respublikos alkoholio 

kontrolės įstatymo, Lietuvos Respublikos tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės 

įstatymo ir Lietuvos Respublikos užimtumo įstatymo jam numatytas pareigas, taip pat siekiant surinkti 

priešpriešinę informaciją, t. y. norint gauti informaciją apie mokesčių mokėtoją, susijusį su 

tikrinamuoju mokesčių mokėtoju ūkiniais finansiniais ryšiais, be kurios negali būti baigtas kito 

mokesčių mokėtojo patikrinimas. 

2. Valstybinei mokesčių inspekcijai atliekant operatyvius patikrinimus, vadovaujamasi 

Administracinių nusižengimų kodekso ir MAĮ nuostatomis, jei tam tikrų klausimų (procedūrų) 

nereglamentuoja Administracinių nusižengimų kodeksas, taip pat Operatyvių patikrinimų atlikimo, jų 

rezultatų įforminimo ir tvirtinimo taisyklėmis, patvirtintomis Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. birželio 23 d. įsakymu Nr. VA-128 „Dėl 

operatyvių patikrinimų atlikimo, jų rezultatų įforminimo ir tvirtinimo taisyklių patvirtinimo“, bei 

Operatyvaus patikrinimo pavedimo ir operatyvių patikrinimų rezultatų įforminimo dokumentų formų 

naudojimo ir užpildymo taisyklėmis, patvirtintomis Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos viršininko 2008 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. VA-71 „Dėl 

operatyvaus patikrinimo pavedimo ir operatyvių patikrinimų rezultatų įforminimo dokumentų formų 

naudojimo ir užpildymo taisyklių ir formų patvirtinimo“. 

3. Muitinei atliekant operatyvius patikrinimus vadovaujamasi muitų teisės aktų (2013 m. spalio 

9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 952/2013, kuriuo nustatomas Sąjungos 

muitinės kodeksas, Muitinės įstatymo), Administracinių nusižengimų kodekso, MAĮ nuostatomis, 

Muitinės departamento ir muitinės įstaigų nuostatais, taip pat Muitinės vykdomų patikrinimų atlikimo 

taisyklėmis, patvirtintomis Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos
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generalinio direktoriaus 2008 m. birželio 11 d. įsakymu Nr. 1B-407 „Dėl muitinės vykdomų 

patikrinimų atlikimo taisyklių patvirtinimo“.  

(Pakeista pagal VMI prie FM 2008-10-09 raštą Nr. (29.3-31-3)-R-8747.)  

(Pakeista pagal VMI prie FM 2024-  raštą Nr. ) 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.322237/asr

